Дело * копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ЧЧ*ММ*ГГ*

Московский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ионова А.М.,

при секретарях судебного заседания Сивакс Е.В., Замирбек К.Ж.,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Климовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижнего Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ*, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного в установленном законом порядке, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 25 минут ФИО2 проходил мимо ***, где на снегу, увидел банковскую карту АО «Альфа Банк» *, расчетный счет *, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. У ФИО2 предполагавшего, что на расчетном счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства, осознававшего, что карта оснащена системой бесконтактной оплаты «PayWay», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета * банковской карты АО «Альфа Банк» *, открытого на имя Потерпевший №1 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета * и желая причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, ФИО2, находясь около д.2 по ул. Васенко г. Нижнего Новгорода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и тайного хищения чужого имущества, ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 26 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял со снега банковскую карту АО «Альфа Банк» * и убрал ее в правый карман надетых на нем трико. После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО2, достоверно зная об отсутствии у него права на распоряжение по своему усмотрению денежными средствами, находящимися на балансе банковской карты, осознавая, что его преступные действия являются тайными для окружающих, ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 39 минут по 17 часов 52 минуты, находясь в торговых точках г. Нижнего Новгорода, прикладывая к терминалам оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк» * расчетный счет *, открытый на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, банковскими транзакциями осуществил оплату совершаемых им покупок, в следующих магазинах на территории г.Н.Новгорода, а именно: 

-ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 39 минут по 15 часов 43 минуты в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

...> двумя банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на суммы 200 рублей и 250 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 52 минут по 15 часов 55 минут в магазине «Огонек», расположенном по адресу: 

<

...>, пятью банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на суммы 400 рублей, 210 рублей, 999 рублей, 380 рублей, 380 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 02 минуты в магазине «Лидер», расположенном по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 440 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 06 минут в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 299 рублей 46 копеек;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 16 минут в магазине «Мозайка», расположенном по адресу: 

<

...>, двумя банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на суммы 718 рублей, 108 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 29 минут в торговом киоске «Сытная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 279 рублей 62 копейки;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 40 минут в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, четырьмя банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на суммы 868 рублей 99 копеек, 554 рубля 97 копеек, 844 рубля 98 копеек, 244 рубля 99 копеек;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 44 минуты в аптеке «Профи», расположенной по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 409 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 51 минуту в аптеке «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 915 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 22 минуты в торговой лавке «Дымок», расположенной по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 105 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 48 минут в магазине «5 Сезонов», расположенном по адресу: 

<

...>, семью банковскими транзакциями произвел оплату своих покупок на суммы 402 рубля, 602 рубля, 400 рублей, 150 рублей, 802 рубля, 950 рублей, 100 рублей;

-ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 52 минуты в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, одной банковской транзакцией произвел оплату своей покупки на сумму 69 рублей, тем самым тайно похитил с расчетного счета * банковской карты АО «Альфа Банк» *, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 12 082, 01 руб., причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 082, 01 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что в феврале 2021 года он действительно нашел банковскую карту АО «Альфа Банк», принадлежащую ранее ему не известной потерпевшей Потерпевший №1, и совершал по ней покупки путем приложения карты к терминалам оплат. Какие именно он совершал покупки, не помнит. Ущерб потерпевшей возместил. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (л.д.143-146) следует, что вину в предъявленном ему обвинении по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ он признал полностью и по существу уголовного дела показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время он и его знакомые Свидетель №3 и Свидетель №2 направились гулять по улицам г.Нижнего Новгорода. Около 15 часов 25 минут ЧЧ*ММ*ГГ* они прогуливались по территории Сормовского района г.Нижнего Новгорода и в это время проходили между д.2 по ул. Васенко и зданием гостиничного комплекса «Каскад», расположенного в д.15 по ул. Щербакова г. Нижнего Новгорода. Свидетель №3 и Свидетель №2 шли немного впереди него, на расстоянии трех метров, он в это время шел позади них, так как отстал от них, потому что разговаривал по телефону. И в этот момент он увидел на снегу банковскую карту сине-голубого цвета прямо на дороге, по которой они все шли. Как раз в этот момент он окончил телефонный разговор и, обратив на данную банковскую карту внимание, он решил поднять ее. Подняв данную банковскую карту, он увидел, что это карта АО «Альфа Банк», на ней также был указан владелец карты, но он запомнил только имя, указанное на карте «

<

данные изъяты>», которое было написано латинским алфавитом. Данную карту он положил в правый боковой карман спортивного трико, надетого на нем. После чего он догнал Свидетель №3 с Свидетель №2, и они все вместе направились в ТРК «Золотая Миля», расположенный в д.105 по ул.Коминтерна г.Нижнего Новгорода, так как все решили перекусить в ресторане быстрого питания «Макдональдс». 

Придя в ресторан «Макдональдс», расположенный на первом этаже в ТРК «Золотая Миля», они оформили заказ для Свидетель №3, за который он расплатился имеющимися при нем наличными денежными средствами. И в это время в 15 часов 38 минут ЧЧ*ММ*ГГ* у него возник умысел на хищение денежных средств со счета, привязанного к найденной им банковской карте АО «Альфа Банк». Так как карта была снабжена бесконтактной системой оплаты «PayWay», он решил расплатиться данной картой, то есть похитить со счета карты денежные средства. Так он оформил заказ в ресторане «Макдональдс» на сумму 200 рублей и в 15 часов 39 минут расплатился найденной им ранее картой, приложив ее к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно. При этом Свидетель №3 и Свидетель №2 не знали, что он нашел данную карту. Им он об этом не говорил. Он сказал Свидетель №2, чтобы тот оформил заказ в ресторане «Макдональдс» для себя и пояснил, что может оплатить его заказ, так как они давно дружат, и у него имеются денежные средства, которые он может потратить. Свидетель №2 оформил заказ, и в 15 часов 43 минуты он оплатил заказ посредством найденной им карты на сумму 250 рублей. После чего они все сели за столики для приема заказанной пищи в ресторане. После этого около 15 часов 50 минут, когда они закончили прием пищи, он предложил ребятам пойти в магазин «Огонек», где осуществляется реализация табачной продукции, расположенный в д.2 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода. Все согласились, так как они все равно прогуливались. Он сказал ребятам, что получил заработную плату и хочет произвести ряд покупок. На самом деле он решил продолжить совершать хищение денежных средств со счета найденной им карты. То есть у него изначально возник умысел на хищение денежных средств со счета найденной им карты несколькими операциями, на сумму имеющихся на счету карты денежных средств. Придя в указанный магазин табачной продукции, в 15 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* он снова похитил денежные средства со счета карты в сумме 400 рублей, произведя покупку различных табачных изделий, каких именно, он не помнит, расплатился найденной картой, аналогичным способом приложив карту к терминалу оплаты. 

Также он продолжил похищать денежные средства в этом же магазине, в 15 часов 53 минуты осуществив оплату покупки на сумму 210 рублей и покупку на сумму 999 рублей. В 15 часов 54 минуты и в 15 часов 55 минут он похитил денежные средства двумя покупками по 380 рублей, оплатив покупку табачных изделий в этом же магазине. Далее он сказал ребятам, что ему нужно зайти в магазин «Лидер», он расположен в д.3 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода, так как он решил продолжить похищать денежные средства. 

Так в 16 часов 02 минуты он похитил со счета карты денежные средства в сумме 440 рублей, осуществив покупку и расплатившись аналогичным способом найденной им карты в магазине «Лидер». Что именно он там купил, он уже не помнит, так как прошло два месяца. Далее он сказал ребятам, что ему нужно пройти в магазин «Красное&Белое», расположенный в д.3 по Бульвару Юбилейному г. Нижнего Новгорода, и, находясь в данном магазине в 16 часов 06 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, он похитил со счета карты денежные средства в сумме 299,46 рублей, осуществив покупку и расплатившись картой бесконтактным способом. Что именно купил, уже не помнит. 

Затем, в продолжение своего умысла, он сказал ребятам, что ему нужно пойти в магазин «Мозайка», расположенный в д.7 по Бульвару Юбилейному г.Нижнего Новгорода, где он продолжил похищать денежные средства со счета карты, осуществив покупку в 16 часов 15 минут на сумму 718 рублей и в 16 часов 16 минут на сумму 108 рублей, расплатившись найденной картой, бесконтактным способом. Что купил, не помнит. 

Далее они направились по его просьбе к киоску «Сытная Лавка», расположенному по адресу: 

<

...>, где он похитил деньги со счета найденной карты в сумме 279, 62 рублей в 16 часов 29 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, осуществив покупку сосисок и расплатившись бесконтактным способом. 

Затем он сказал ребятам, что ему нужно произвести покупки в магазине «Магнит Косметик», расположенном в д.26 по ул.Энгельса г. Нижнего Новгорода. Находясь в указанном магазине, он снова продолжил похищать денежные средства со счета найденной карты, осуществив аналогичным способом различные покупки, путем бесконтактной оплаты различных товаров несколькими покупками на сумму не более 1 000 рублей. 

Так в 16 часов 31 минуту он похитил денежные средства в сумме 868,99 рублей, в 16 часов 36 минут он похитил денежные средства в сумме 554,97 рубля, в 16 часов 39 минут в сумме 844,98 рубля, в 16 часов 40 минут в сумме 244,99 рубля. Что именно покупал, он не помнит. 

Затем они по его просьбе все вместе направились в аптеку «Профи», расположенную в д.158 по ул.Коминтерна г.Нижнего Новгорода, и в 16 часов 44 минуты он продолжил похищать денежные средства с найденной карты, осуществив покупку лекарственных средств на сумму 409 рублей, оплатив ее аналогичным способом. Далее таким же способом в аптеке «Максавит», расположенной в д.160 по ул. Коминтерна г. Нижнего Новгорода он продолжил похищать деньги со счета карты, осуществив также покупку лекарственных препаратов в 16 часов 51 минуту на сумму 915 рублей. 

Затем он попросил Свидетель №3 и Свидетель №2 съездить с ним в ТЦ «Москва», расположенный в 

<

...> где он планировал продолжить хищение денежных средств со счета найденной им карты, а им сказал, что желает осуществить для себя покупки. Они согласились, направились на общественном транспорте, на автобусе, номера которого он не помнит в Московский район г. Нижнего Новгорода. 

Находясь в ТЦ «Москва», он зашел в торговую лавку «Дымок», и в 17 часов 22 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* он осуществил покупку на сумму 105 рублей пачки сигарет, расплатившись бесконтактно найденной им картой. 

Затем они все по его просьбе направились на второй этаж, в магазин одежды и обуви «5 Сезон», где он продолжил похищать со счета найденной карты денежные средства, осуществив покупки на сумму не более 1 000 рублей, произведя семь покупок, оплатив их бесконтактным способом, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, а именно в 17 часов 29 минут на сумму 402 рубля, в 17 часов 31 минуту на сумму 602 рубля, в 17 часов 37 минут на сумму 400 рублей, в 17 часов 40 минут на сумму 150 рублей, в 17 часов 42 минуты на сумму 802 рубля, в 17 часов 44 минуты на сумму 950 рублей, в 17 часов 48 минут на сумму 100 рублей. 

Что именно купил, он не помнит. Затем он направился в магазин «Бристоль», расположенный в д.2 по пр. Героев г. Нижнего Новгорода, где похитил денежные средства со счета карты в сумме 69 рублей в 17 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ*. Более он похитить с карты не мог, так как в операциях было уже отказано, по причине того, что баланс счета иссяк. 

Свою вину в совершенном им преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в связи с чем, ЧЧ*ММ*ГГ* он добровольно сам явился в ОП №4 Управления МВД России по г.Нижнему Новгороду и написал явку с повинной, в которой признался в совершении данного преступления. С суммой причиненного ущерба в размере 12 082,01 рубля он согласен полностью.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д.18-20) следует, что у нее имеется дебетовая карта «Альфа-банк» ****6969 (последние цифры). Данную карту она открывала в отделении «Альфа банк» по адресу: 

<

...>. Карта имеет функцию бесконтактной оплаты до 1 000 рублей. Карта голубого цвета. 

Свою карту она видела последний раз по адресу ***, по месту работы, примерно в 14 часов 30 минут. 

Далее она отправилась в ТРК «Золотая Миля» по адресу: 

<

...>, где направилась в магазин «Спар», а именно на фудкорд, который расположен в этом магазине, после того как она пообедала, она направилась обратно на работу по адресу: ***, в магазине «Спар» она карту не доставала, расплачивалась наличными денежными средствами, до вечера она находилась на рабочем месте, примерно до 20 часов. Где находилась ее карта в течение дня, она не помнит, могла оставить ее на своем столе на работе. К ее кабинету в течение дня доступ открыт, туда могут заходить коллеги и клиенты фитнес-клуба. В ее кабинете и помещении клуба имеются камеры видеонаблюдения. После того, как она сходила в магазин «Спар» и вернулась на работу, она находилась остаток дня на работе. 

Обнаружила пропажу карты в автобусе, когда поехала домой. После этого она зашла в мобильное приложение на своем сотовом телефоне «Альфа-банк» и обнаружила, что с ее карты было произведено списание денежных средств: 

-200 рублей «Макдоналдс» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 39 минут (

<

...>); 

-250 рублей «Макдоналдс» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 43 минуты (

<

...>); 

-400 рублей «IPLEBEDEVA» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 52 минуты; 

-210 рублей «IPLEBEDEVA» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 53 минуты; 

-999 рублей «IPLEBEDEVA» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 53 минуты; 

-380 рублей «IPLEBEDEVA» ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 55 минут; 

-440 рублей «Лидер» ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 02 минуты; 

-299,46 рублей «Красное и Белое» ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 06 минут; 

-718 рублей ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 15 минут; 

-108 рублей ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 16 минут; 

-279,62 рублей «SYTNYALAVKA35» ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 29 минут; 

-868,99 рублей «Магнит Косметик», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 31 минуту; 

-554,97 рубля «Магнит Косметик», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 36 минут; 

-884,98 рубля «Магнит Косметик», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 39 минут; 

-244,99 рубля «Магнит Косметик», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 40 минут; 

-409 рублей «Аптека», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 44 минуты; 

-915 рублей «Максавит», ЧЧ*ММ*ГГ* в 16 часов 51 минуту; 

-105 рублей «Дымок» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 22 минуты; 

-402 рубля «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 29 минут; 

-602 рубля «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 31 минуту; 

-400 рублей «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 37 минут; 

-150 рублей «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 40 минут; 

-802 рубля «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 42 минуты; 

-950 рублей «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 44 минуты; 

-100 рублей «5 Сезон» ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 48 минут; 

-69 рублей «Бристоль» пр-т Героев д.2, ЧЧ*ММ*ГГ* в 17 часов 52 минуты.

Тем самым у нее с карты были списаны денежные средства в общей сумме 11 742,01 рубля. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет примерно 22 000 рублей.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон дополнительных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д.65-66) следует, что ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме. Желает уточнить, что в отделении АО «Альфа Банк», расположенном в г.Москва открыт на ее имя счет *, к данному счету была привязана карта *. Данная карта заблокирована, так как была ею утеряна ЧЧ*ММ*ГГ*. 

ЧЧ*ММ*ГГ* она могла утерять свою банковскую карту АО «Альфа Банк» * у д.2 по ул. Васенко г. Нижнего Новгорода, так как она там проходила, когда направлялась на обед в ТЦ «Золотая Миля». При первоначальном допросе сумма причиненного ей материального ущерба была указана как 11 742,01 рублей. Однако при допросе она не верно указала сумму операции, проведенной в магазине «Магнит Косметик» в 16 часов 39 минут - 884,98 рубля, правильная сумма 844,98 рубля, а также она не указала еще одну сумму списания с ее счета от ЧЧ*ММ*ГГ*, так как в 15 часов 54 минуты в магазине «ИП Лебедев» еще была списана посредством оплаты за покупку ее картой сумма денежных средств в размере 380 рублей. Соответственно материальный ущерб составил 12 082,01 рубль. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон дополнительных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д.67-68) следует, что ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме. Желает уточнить, что ЧЧ*ММ*ГГ* обвиняемый ФИО2 передал ей денежные средства в сумме 12082,01 рубля в счет возмещения причиненного материального ущерба. Претензий не имеет.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия (л.д.93-94) следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время он, Свидетель №3 и ФИО2 направились гулять по улицам г. Нижнего Новгорода. Около 15 часов 25 минут ЧЧ*ММ*ГГ* они прогуливались по территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода и проходили между д.2 по ул. Васенко и зданием гостиничного комплекса «Каскад», расположенного в д.15 по ул.Щербакова г. Нижнего Новгорода. Когда шли в этом месте, ФИО2 от них отстал, а потом догнал их, он разговаривал по телефону. Когда ФИО2 их догнал, они все вместе направились в ТРК «Золотая Миля», расположенный в д.105 по ул. Коминтерна г. Нижнего Новгорода, так как решили перекусить в ресторане быстрого питания «Макдональдс». Придя в ресторан «Макдональдс», расположенный на первом этаже в ТРК «Золотая Миля», Свидетель №3 заказала необходимую ей пищу, и за ее заказ заплатил ФИО2 наличными в сумме 200 рублей. Затем ФИО2 также заказал себе пищу и оплатил заказ банковской картой сине-голубого цвета. Какого банка была карта, он не знает, так как ее он не рассматривал и в руки не брал. ФИО2 им сказал, что получил зарплату на карту и хочет угостить их. Затем ФИО2 сказал, чтобы он также выбирал себе пищу, ФИО2 расплатится сам за его заказ. Он оформил заказ на сумму 250 рублей, и около 15 часов 43 минут ФИО2 оплатил его заказ. При оплате ФИО2 всегда прикладывал карту к терминалу оплаты. После чего они все сели за столики для приема заказанной пищи в ресторане. После этого, около 15 часов 50 минут, когда они закончили прием пищи, ФИО2 предложил им пойти в магазин, где осуществляется реализация табачной продукции, его названия он не помнит, расположенный в д.2 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода. Все согласились, так как они все равно прогуливались. Придя в указанный магазин табачной продукции, в 15 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 осуществил различные покупки в данном магазине, при этом расплачивался картой. Далее ФИО2 попросил их сходить с ним в магазин, расположенный в д.3 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода, где около 16 часов 02 минут осуществил покупку, расплатившись картой. Затем они пошли в магазин «Красное & Белое», расположенный в д.3 по Бульвару Юбилейному г. Нижнего Новгорода, находясь в данном магазине в 16 часов 06 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО2 также осуществил покупку, расплатившись картой. Затем они пошли в магазин «Мозайка», расположенный в д.7 по Бульвару Юбилейный г. Нижнего Новгорода, где ФИО2 снова осуществил покупки, расплатившись картой. Далее они направились к киоску «Сытная Лавка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2 в 16 часов 29 минут ЧЧ*ММ*ГГ* купил сосиски, расплатившись картой. 

Потом они направились в магазин «Магнит Косметик», расположенный в д.26 по ул.Энгельса г. Нижнего Новгорода, где ФИО2 также осуществлял покупки, расплачиваясь картой. Затем они направились в аптеку, названия которой он не помнит, расположенную в д.158 по ул. Коминтерна г. Нижнего Новгорода, и в 16 часов 44 минуты ФИО2 осуществил покупку лекарственных средств, оплатив ее аналогичным способом. Далее таким же способом в аптеке «Максавит», расположенной в д.160 по ул. Коминтерна г. Нижнего Новгорода, в 16 часов 51 минуту ФИО2 осуществил покупку. Затем ФИО2 попросил их съездить в ТЦ «Москва», расположенный в 

<

...> так как сказал, что хочет осуществить для себя покупки. И они направились на общественном транспорте, на автобусе, номера которого он не помнит в Московский район г. Нижнего Новгорода, в ТЦ «Москва». Находясь в ТЦ «Москва» в торговой лавке «Дымок», в 17 часов 22 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 осуществил покупку, расплатившись той же картой. Затем в магазине «5 Сезон», расположенном на втором этаже ФИО2 осуществил несколько покупок, расплатившись картой. Затем они направились в магазин «Бристоль», где в 17 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 снова что-то купил, оплатив покупку картой. После этого они разошлись по домам. 

О том, что ФИО2 расплачивался ЧЧ*ММ*ГГ* чужой картой, которую нашел ранее, ему ФИО2 не говорил, он думал, что это банковская карта ФИО2, на которую поступила заработная плата. Всю правду ФИО2 ему рассказал ЧЧ*ММ*ГГ*, находясь в ОП №4 Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду, пояснив, что нашел карту АО «Альфа Банк», и в последующем похитил со счета указанной карты денежные средства на сумму свыше 10 000 рублей, расплачиваясь ею в различных торговых точках г.Нижнего Новгорода, когда они вместе с ним гуляли по городу.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия (л.д.97-98) следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время она, Свидетель №2 и ФИО2 направились гулять по улицам г.Нижнего Новгорода. 

Около 15 часов 25 минут ЧЧ*ММ*ГГ* они прогуливались по территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода и проходили между д.2 по ул. Васенко и зданием гостиничного комплекса «Каскад», расположенного в д.15 по ул.Щербакова г. Нижнего Новгорода. Когда шли в этом месте, ФИО2 от них отстал, а потом догнал их, он разговаривал по телефону. Когда ФИО2 их догнал, они все вместе направились в ТРК «Золотая Миля», расположенное в д.105 по ул.Коминтерна г. Нижнего Новгорода, так как все решили перекусить в ресторане быстрого питания «Макдональдс». Придя в ресторан «Макдональдс», расположенный на первом этаже в ТРК «Золотая Миля», она заказала необходимую ей пищу, и за ее заказ заплатил ФИО2 наличными в сумме 200 рублей. Затем ФИО2 также заказал себе пищу и оплатил заказ банковской картой сине-голубого цвета. Какого банка была карта, она не знает, так как ее она не рассматривала и в руки не брала. ФИО2 им сказал, что получил зарплату на карту и хочет угостить. Сама она не знает, как ФИО2 получает заработную плату, так как никогда этим не интересовалась. Затем ФИО2 сказал, чтобы Свидетель №2 также выбирал себе пищу, и ФИО2 за нее расплатится. Свидетель №2 оформил заказ на сумму 250 рублей, и около 15 часов 43 минут ФИО2 оплатил его заказ. При оплате ФИО2 всегда прикладывал карту к терминалу оплаты. После чего они все сели за столики для приема заказанной пищи в ресторане. После этого, около 15 часов 50 минут, когда они закончили прием пищи, и ФИО2 предложил им пойти в магазин, где осуществляется реализация табачной продукции, его названия, она не помнит, расположенный в д.2 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода. Все согласились. Придя в указанный магазин табачной продукции, в 15 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 осуществил различные покупки в данном магазине, при этом расплачивался картой. Далее ФИО2 попросил их сходить с ним в магазин, расположенный в д.3 по Юбилейному Бульвару г. Нижнего Новгорода, где около 16 часов 02 минут он осуществил покупку, расплатившись картой. Затем они пошли в магазин «Красное&Белое», расположенный в д.3 по Бульвару Юбилейному г. Нижнего Новгорода и, находясь в данном магазине, в 16 часов 06 минут ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 также осуществил покупку, расплатившись картой. Затем они пошли в магазин «Мозайка», расположенный в д.7 по Бульвару Юбилейный г.Нижнего Новгорода, где снова ФИО2 осуществил покупки, расплатившись картой. Далее они направились к киоску «Сытная Лавка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2 в 16 часов 29 минут ЧЧ*ММ*ГГ* купил сосиски, расплатившись картой. 

Потом они направились в магазин «Магнит Косметик», расположенный в д.26 по ул.Энгельса г. Нижнего Новгорода, где ФИО2 также осуществлял покупки, расплачиваясь картой. Затем они направились в аптеку, названия которой она не помнила, расположенную в д.158 по ул.Коминтерна г. Нижнего Новгорода, и в 16 часов 44 минуты ФИО2 осуществил покупку лекарственных средств, оплатив ее аналогичным способом. Далее таким же способом в аптеке «Максавит», расположенной в д.160 по ул.Коминтерна г. Нижнего Новгорода, в 16 часов 51 минуту ФИО2 осуществил покупку. Затем ФИО2 попросил съездить в ТЦ «Москва», расположенный в 

<

...> так как сказал, что хочет осуществить для себя покупки. И они направились на общественном транспорте, на автобусе, номера которого она не помнит в Московский район г. Нижнего Новгорода, направившись в ТЦ «Москва». 

Находясь в ТЦ «Москва», в торговой лавке «Дымок», в 17 часов 22 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 осуществил покупку, расплатившись той же картой. Затем в магазине «5 Сезон», расположенном на втором этаже ФИО2 осуществил несколько покупок, расплатившись картой. Затем они направились в магазин «Бристоль», где в 17 часов 52 минуты ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 снова что-то купил, оплатив покупку картой. После этого они разошлись по домам. 

О том, что ФИО2 расплачивался ЧЧ*ММ*ГГ* чужой картой, которую он нашел ранее, ей он не говорил, она действительно думала, что это его банковская карта, на которую поступила заработная плата ФИО2 

Всю правду он ей рассказал ЧЧ*ММ*ГГ*, позвонив по телефону, попросил приехать в ОП №4 Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду. Он сказал, что нашел карту АО «Альфа Банк», и в последующем похитил со счета указанной карты денежные средства на сумму свыше 10 000 рублей, расплачиваясь ею в различных торговых точках города Нижнего Новгорода, когда они вместе гуляли по городу. Также он сказал, что решил во всем сознаться, и поэтому сам пришел в ОП №4 Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду, где написал явку с повинной.

Вина ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

-заявлением Потерпевший №1 (л.д.11), в котором она указала, что ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 52 минуты, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, тайно похитило со счета *, открытого в отделении АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства, чем причинило значительный материальный ущерб на указанную сумму;

-протоколом выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.22-24), в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: снимки экрана телефона из приложения «Альфа Банк»;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.25-27), в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 снимки экрана телефона из приложения «Альфа Банк»; 

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.57-58), в ходе которого были осмотрены полученные по запросу следователя информация клиента АО «Альфа Банк» Потерпевший №1 и CD-R диск;

-протоколом выемки от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.84-86), в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 был изъят: DVD+R диск, содержащий запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале аптеки «Максавит», расположенной в 

<

...> Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном в доме № 26 по ул. Энгельса г. Н.Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камер видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «5 Сезон», расположенном в 

<

...>;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.87-89), в ходе которого был осмотрен DVD+R диск, содержащий запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале аптеки «Максавит», расположенной в 

<

...> Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном в д.26 по ул.Энгельса г. Нижнего Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «5 Сезон», расположенном в 

<

...> с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которого последний себя опознал и пояснил по существу записи, указав, что он расплатился найденной им банковской картой, похитив со счета денежные средства;

-протоколом явки с повинной от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.104), в которой ФИО2 сообщил, что ЧЧ*ММ*ГГ* он нашел банковскую карту и решил воспользоваться данной картой, похитив денежные средства со счета карты, оплатив бесконтактным способом покупки в различных магазинах г. Н.Новгорода;

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.117-135), в ходе которой ФИО2 показал, где он ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 15 часов 39 минут по 17 часов 52 минуты тайно похитил со счета, к которому привязана банковская карта АО «Альфа Банк», денежные средства посредством бесконтактных покупок в магазинах Сормовского и Московского районов г. Нижнего Новгорода.

Исследованные судом доказательства получены без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия и исследованы судом без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Показания подсудимого ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора потерпевшей, свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 не оспаривает вину в совершении хищения, установленные судом обстоятельства его совершения.

Таким образом, суд находит установленным, что именно подсудимый ФИО2 совершил хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, используя при этом банковскую карту последней.

Изымая и используя банковскую карту потерпевшей, подсудимый ФИО2 хотел извлечь материальную выгоду для себя, что указывает на корыстный мотив совершения преступления.

Использование банковской карты потерпевшей для оплаты покупок осуществлялось в условиях неочевидности противоправных действий ФИО2 для окружающих.

Товарами, приобретенными с помощью банковской карты потерпевшей Потерпевший №1, подсудимый распорядился по своему усмотрению уже после того, как миновала угроза быть застигнутым при совершении преступления, что указывает на оконченность состава преступления.

Сумма похищенных денежных средств определена органами следствия объективно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Для квалификации действий виновного по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Как следует из материалов уголовного дела, в отделении АО «Альфа Банк» на имя потерпевшей Потерпевший №1 был открыт счет и выпущена банковская карта, привязанная к счету.

Судом установлено, что ФИО2, имея в своем распоряжении банковскую карту Потерпевший №1, решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счете потерпевшей, что и сделал, оплатив ими ряд покупок, на сумму 12 081,01 рубль, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевшая Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, при этом при оплате данной картой покупок в магазинах денежные средства за их приобретение списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей, что также в силу возраста и жизненного опыта не могло не осознаваться подсудимым. В связи с изложенным в действиях подсудимого судом усматривается квалифицирующий признак «совершение кражи с банковского счета».

Размер похищенных денежных средств в сумме 12 081,01 рубль подтвержден письменными материалами дела, не оспаривается подсудимым и в соответствии с имущественным положением потерпевшей и примечанием под номером два к статье 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, относится к значительному размеру.

Таким образом, находя вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, которое отнесено законом к категории тяжких, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние его здоровья и состояние здоровья близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются его явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, признается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пп.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание подсудимому по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: снимки экрана телефона с информацией из приложения «Альфа Банк», информация клиента АО «Альфа Банк» Потерпевший №1 и CD-R диск, DVD+R диск, содержащий запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале аптеки «Максавит», расположенной в помещении №10 д.160 по ул.Коминтерна г. Нижнего Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного в д.26 по ул.Энгельса г. Нижнего Новгорода; запись от ЧЧ*ММ*ГГ* с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «5 Сезон», расположенного в 

<

...> – хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Подпись 

А.М. Ионов 

Копия верна. 

Судья 

А.М. Ионов 

Секретарь Ж. Блинова